
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 40551/2551/ 
22.6.1938 (Β’ 125) απόφασης του Γενικού Διοικη-
τή Θράκης κήρυξης ως αναδασωτέας, για έκταση 
εμβαδού 1.062,25 τ.μ. στην θέση «Ακρωτήρι Κε-
ραμωτής» της Δημοτικής Κοινότητας Κεραμωτής 
του Δήμου Νέστου της ΠΕ Καβάλας.

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 34.871,11 τ.μ. στη θέση «Σκούρα», Τ.Κ. 
Σκούρας, Δ.Ε. Θεραπνών και Τ.Κ. Αμυκλών, Δ.Ε. 
Σπαρτιατών, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας.

3 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
412,73 τ.μ. στη θέση «Ζερμπίτσα», Τ.Κ. Καμινίων, 
Δ.Ε. Φάριδος, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας.

4 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
514,62 τ.μ. στη θέση «Πρώην Χ.Υ.Τ.Α.», Τ.Κ. Χρυ-
σάφων, Δ.Ε. Θεραπνών, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. 
Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ.10300 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 40551/2551/ 
22.6.1938 (Β’ 125) απόφασης του Γενικού Διοικη-
τή Θράκης κήρυξης ως αναδασωτέας, για έκτα-
ση εμβαδού 1.062,25 τ.μ. στην θέση «Ακρωτήρι 
Κεραμωτής» της Δημοτικής Κοινότητας Κεραμω-
τής του Δήμου Νέστου της ΠΕ Καβάλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182) 

όπως προστέθηκε με την παρ. 3 άρθρου δεύτερου του 
ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112) σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση- Βιώσιμη ανάπτυξη 

οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’63).

7. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών λε-

πτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 

(Β’ 4528) εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-

γού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 

εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δα-

σών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-

νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 

υπάγονται σε αυτές.

10. Τις υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ) και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) 

εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 40551/2551/22-6-1938 απόφαση του 

Γενικού Διοικητή Θράκης «Περί κηρύξεως δασικής έκτα-

σης ως δασωτέας» (Β’ 125).

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 

21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-

σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 584/15-1-2021 (ΑΔΑ: ΩΔΟΡΟΡ1Υ-Σ40) 

απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας «Ανάρτηση 

του Δασικού Χάρτη των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτή-

των των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου και Θάσου, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 29

451

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.25 18:58:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ452 Τεύχος Δ’ 29/24.01.2023

των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και Θάσου και 
πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιε-
χομένου του.

14. Την υπ’ αρ. 156/2019 απόφαση του Ε’ Τμήματος 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, με την οποία ακυρώ-
νεται η υπ’ αρ. 17059/25-7-2019 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης, με την οποία κυρώθηκε ο Δασικός Χάρτης της 
Δ.Κ. Κεραμωτής του Δήμου Νέστου της ΠΕ Καβάλας, 
κατά το μέρος που αφορά ακίνητο εμβαδού 1.062,25 
τ.μ. ιδιοκτησίας της Ευρυδίκης Βουγιουκλή του Φώτιου.

15. Την από 11-3-2022 αίτηση της Ευρυδίκης Βουγι-
ουκλή του Φώτιου για την ανάκληση της αναδασωτέας 
έκτασης σε ακίνητο εμβαδού 1.062,25 τ.μ., που βρίσκεται 
στο αγρόκτημα Κεραμωτής του Δήμου Νέστου της ΠΕ 
Καβάλας.

16. Την υπ’ αρ. 300087/9-9-2022 εισήγηση του Δασαρ-
χείου Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 40551/2551/
22-6-1938 απόφαση του Γενικού Διοικητή Θράκης 
(Β’ 125), με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 
επιφάνειας 200 περίπου στρέμματα, για έκταση εμβαδού 
1.062,25 τ.μ. στην θέση «Ακρωτήρι Κεραμωτής» της Δη-
μοτικής Κοινότητας Κεραμωτής του Δήμου Νέστου της 
Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 1.062,25 τ.μ., σύμφωνα 
με το δασικό χάρτη της Δ.Κ. Κεραμωτής, που αναρτή-
θηκε με την υπό στοιχείο [13] απόφαση του Διευθυντή 

Δασών Καβάλας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
48 και 50 του ν. 4685/2020 και σε εφαρμογή της υπό 
στοιχείο [14] απόφασης του Ε’ Τμήματος του Συμβου-
λίου της Επικρατείας, κατατάχθηκε στην κατηγορία ΑΑ 
(Άλλης μορφής το έτος 1945 - Άλλης μορφής κατά τον 
πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX) και ΑΝ 
(έκταση κηρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 1) 
και έλαβε κωδικό αριθμό DKA 2102700006. Συνεπώς 
δεν αποτελούσε ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση 
και δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία [1, 2, 
3, 4, 1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως αυτές 
αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διά-
γραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο περιέχει απόσπασμα 
προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:200.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφε-
τείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 
213) εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη 
από την επόμενη της δημοσίευσή της (άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 
τον Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήπο-
τε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 453Τεύχος Δ’ 29/24.01.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ454 Τεύχος Δ’ 29/24.01.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 10665 (2)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 34.871,11 τ.μ. στη θέση «Σκούρα», Τ.Κ. 
Σκούρας, Δ.Ε. Θεραπνών και Τ.Κ. Αμυκλών, Δ.Ε. 
Σπαρτιατών, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 13).

4. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α΄ 97).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

6. Το άρθρο 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8.2.2022 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του ΥΠΕΝ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

9. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική από-
φαση του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Δι-
εύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας’’ 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 20.5.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8 - ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’156)» (Β’ 2415).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπογρα-
φής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ, στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της 
Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ και Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.

14. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

15. Την παρ. 1 του άρθρου 37, την παρ. 1 του άρθρου 38, 
και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», 
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθη-
καν και προστέθηκαν με την παρ. 4 του άρθρου 52 του 
ν. 4280/2014) και το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

16. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

17. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-7-1980 και 182447/
3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

18. Την υπ’ αρ. 405137/9-11-2022 αναφορά του Δα-
σαρχείου Σπάρτης με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

19. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-
νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 
Δημόσια Δασικού Χαρακτήρα έκταση η οποία καλυπτό-
ταν σε ποσοστό 60-70% από καλάμια, βάτα, πλατάνια, 
λεύκες και ιτιές συνολικού εμβαδού 34.871,11 τ.μ. στη 
θέση «Σκούρα», Τ.Κ. Σκούρας, Δ.Ε. Θεραπνών, και Τ.Κ. 
Αμυκλών Δ.Ε. Σπαρτιατών, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακω-
νίας, όπως αυτή εμφαίνεται και αποτυπώνεται στο συνημ-
μένο τοπογραφικό διάγραμμα του Δασοπόνου Παναγιώ-
τη Βουλουμάνου, με χρονολογία 20-10-2022 και κλίμακα 
1:4.000 αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη Σπάρτης. 
Η έκταση υπάγεται στις διατάξεις της δασικής νομοθεσί-
ας κατά την έννοια των παρ. 1,2 και 4 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν γέ-
νει εκτάσεων της χώρας» ανήκουσα και στην κατηγορία 
της περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 4 του ιδίου νόμου.

Η έκταση απεικονίζεται σε απόσπασμα του μερικώς 
κυρωμένου δασικού χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας, ο οποίος 
κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 349098/11-10-2022 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ. (Δ’ 52/2018) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 455Τεύχος Δ’ 29/24.01.2023

αποτελούμενη από δύο τμήματα Ε1, Ε2 και περιγράφεται 
ως κατωτέρω:

Τμήμα Ε1 εμβαδού 22.870,26 τ.μ. με στοιχεία περιμέ-
τρου (1, 2, 3….36, 37, 1) με όρια:

Βόρεια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Νότια: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

Ανατολικά: Με έκταση υπαγομένη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

Δυτικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δασι-
κής νομοθεσίας και έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας.

Τμήμα Ε2 εμβαδού 12.000,85 τ.μ. με στοιχεία περιμέ-
τρου (38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 4α, β, α, 38) με όρια:

Βόρεια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Νότια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Ανατολικά: Με έκταση υπαγομένη υπαγόμενη στις 

διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Δυτικά: Με το τμήμα Ε3, που διέπεται από στις δια-

τάξεις της δασικής νομοθεσίας, το οποίο έχει κηρυχθεί 

αναδασωτέο λόγω πυρκαγιάς και έκταση που διέπεται 

από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Το τμήμα Ε3, το οποίο εμφανίζεται στο ανωτέρω το-

πογραφικό έχει κηρυχθεί αναδασωτέο με την υπ’ αρ. 

123981/17-7-2020 απόφαση του Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλά-

δας και Ιονίου.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 

ν. 3900/2010, Α’ 213) εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημε-

ρών που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή 

κοινοποίησης της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ456 Τεύχος Δ’ 29/24.01.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 457Τεύχος Δ’ 29/24.01.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 11 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 10898 (3)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 

412,73 τ.μ. στη θέση «Ζερμπίτσα», Τ.Κ. Καμινί-

ων, Δ.Ε. Φάριδος, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 13).

4. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α΄ 97).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08- 2021 Πράξη Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8.2.2022 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του ΥΠΕΝ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

9. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική από-
φαση του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Δι-
εύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας’’ 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 20.5.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8 - ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’156)» (Β’ 2415).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπογρα-
φής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ, στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της 
Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ και Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.

14. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

15. Την παρ. 1 του άρθρου 37, την παρ. 1 του άρθρου 38 
και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», 
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθη-
καν και προστέθηκαν με την παρ. 4 του άρθρου 52 του 
ν. 4280/2014 και το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

16. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

17. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/
3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

  18. Την υπ’ αρ. 420072/17-11-2022 αναφορά του 
Δασαρχείου Σπάρτης με την οποία προτείνεται η κή-
ρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης.

19. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-
νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 
Δημόσια Δασικού Χαρακτήρα έκταση η οποία καλυπτό-
ταν σε ποσοστό 70% από βάτα εμβαδού 412,73 τ.μ. στη 
θέση «Ζερμπίτσα», Τ.Κ. Καμινίων, Δ.Ε. Φάριδος, Δήμου 
Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας όπως αυτή φαίνεται και αποτυ-
πώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα του 
Δασοπόνου Παναγιώτη Βουλουμάνου, με χρονολογία 
14-11-2022 και κλίμακα 1:1.000 αρμοδίως θεωρημένο 
από τον Δασάρχη Σπάρτης.

Η έκταση υπάγεται στις διατάξεις της δασικής νομο-
θεσίας κατά την έννοια των παρ. 1, 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας» ανήκουσα και στην κατηγο-
ρία της περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 4 του ιδίου νόμου.

Η έκταση απεικονίζεται σε απόσπασμα του αναρτημέ-
νου δασικού χάρτη των Π.Ε. Λακωνίας και περιγράφεται 
με στοιχεία περιμέτρου (1, 2, 3…10, 11, 1) με όρια:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ458 Τεύχος Δ’ 29/24.01.2023

Βόρεια: Με έκταση μη υπαγομένη στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας.

Νότια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-

σικής νομοθεσίας.

Ανατολικά: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας.

Δυτικά: Με έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του ν. 3900/2010 

(Α’ 213) εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών που αρ-

χίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης 

της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 459Τεύχος Δ’ 29/24.01.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ460 Τεύχος Δ’ 29/24.01.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 11 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 11049 (4) 

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 

514,62 τ.μ. στη θέση «Πρώην Χ.Υ.Τ.Α.», Τ.Κ. Χρυ-

σάφων, Δ.Ε. Θεραπνών, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λα-

κωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητι-

κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 13).

4. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α΄ 97).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08- 2021 Πράξη Νο-

μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-

τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 

του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8.2.2022 

απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του ΥΠΕΝ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

9. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική από-

φαση του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) «Τοποθέτηση 

Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Δι-

εύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-

λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας’’ 

(Α’ 160)» (Α’ 77).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 20.5.2022 

(ΨΓΒΩ4653Π8 - ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’156)» (Β’ 2415).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση εξουσιοδότησης υπογρα-

φής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή 

Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δα-

σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 

λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ, στους Προϊσταμένους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της 

Γενικής Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ και Προϊσταμέ-

νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 

υπάγονται σε αυτές.

14. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

15. Την παρ. 1 του άρθρου 37, την παρ. 1 του άρθρου 

38, και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσε-

ων», όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 

του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθη-

καν και προστέθηκαν με την παρ. 4 του άρθρου 52 του 

ν. 4280/2014 και το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

16. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

17. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/

3049/24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

  18. Την υπ’ αρ. 391658/2-11-2022 αναφορά του Δα-

σαρχείου Σπάρτης, προς την Επιθεώρηση Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου.

19. Την υπ’ αρ. 418133/16-11-2022 διαταγή Επιθεω-

ρητή Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία επεστράφη η 

ανωτέρω στο 18 σχετικό εισήγηση, προς επανυποβολή.

20. Την υπ’ αρ. 425331/21-11-2022 αναφορά του Δα-

σαρχείου Σπάρτης, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

21. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-

νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-

τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 

της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρ-

καγιά, Δημόσια Δασικού Χαρακτήρα έκταση, η οποία 

καλυπτόταν σε ποσοστό 60% από αείφυλλα πλατύ-

φυλλα (πουρνάρι-σχίνο), εμβαδού 514,62 τ.μ. στη θέση 

«Πρώην Χ.Υ.Τ.Α.», Τ.Κ. Χρυσάφων, Δ.Ε. Θεραπνών, Δήμου 

Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας, όπως αυτή φαίνεται και αποτυ-

πώνεται στο από 31-10-2022 τοπογραφικό διάγραμμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 461Τεύχος Δ’ 29/24.01.2023

του Δασοπόνου Παναγιώτη Βουλουμάνου, με στοιχεία 

περιμέτρου (1,2,3,4,1) κλίμακας 1:1.000 αρμοδίως θεω-

ρημένο από τον Δασάρχη Σπάρτης.
Η έκταση υπάγεται στις διατάξεις της δασικής νομο-

θεσίας κατά την έννοια των παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας» ανήκουσα και στην κατηγο-
ρία της περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 4 του ιδίου νόμου.

Η έκταση απεικονίζεται σε απόσπασμα του μερικώς κυ-
ρωμένου δασικού χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας, ο οποίος κυρώ-
θηκε με την υπ’ αρ. 349098/11-10-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ. (Δ’ 816) και συνορεύει:

Βόρεια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

Νότια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-

σικής νομοθεσίας.

Ανατολικά: Με έκταση υπαγομένη στις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας.

Δυτικά: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-

σικής νομοθεσίας.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 

ν. 3900/2010 Α’ 213) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημε-

ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή 

κοινοποίησής της (άρθρο 46  του π.δ. 18/1989 - Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ462 Τεύχος Δ’ 29/24.01.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000292401230012*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Σπάρτη, 11 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   


